
1 
 

CATÁLOGO DE DOCUMENTOS SOBRE EL CONTROL DE LOS MORISCOS 
EXPULSADOS DEL REINO DE GRANADA CONSERVADOS  

EN EL ARCHIVO MUNICIPAL DE TOLEDO 
 

realizado por 
 

María del Prado Olivares Sánchez y Mariano García Ruipérez 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ÍNDICE GENERAL DEL CATÁLOGO: 
 

1. Listas y registros de moriscos libres y esclavos (1 – 11) 
2. Expedientes de formación y modificación del alistamiento general de moriscos (12-110) 
3. Expedientes de concesión de licencias de ausencias temporales (111-123) 
4. Registros de escrituras de fianzas para la concesión de licencias temporales (124-128) 
5. Otros documentos (129-166) 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
1. LISTAS Y REGISTROS DE MORISCOS LIBRES Y ESCLAVOS 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 1 
DATA= 1570-03-15/1571-02-09. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por auto de Diego de Zúñiga, corregidor de Toledo, en el 
que ordena a todos los moriscos que viven en la ciudad, procedentes del Reino de Granada, 
que comparezcan ante él, el último día de cada mes, para realizar un registro en el que conste 
su nombre, oficio y parroquia en la que residen.  
OBSERVACIONES= En este registro se anotaron tan solo nueve familias, cinco el día 15 de 
marzo, tres el 18 de marzo, y una el 9 de febrero de 1571.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1686_1 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 2 
DATA= 1571-03-22/1571-04-03. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por Real Cédula de Felipe II, dada en Madrid el 22 de marzo 
de 1571, por la que manda al corregidor de Toledo que haga una relación de los moriscos que 
hay en Toledo y en su tierra. 
OBSERVACIONES= La relación o "memorial" de los moriscos que vivían en Toledo está fechada 
el 2 de abril de 1571 y de ellos solo se recoge el nombre y en algunas ocasiones el parentesco. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [33] hojas, letra procesal y humanística. 
SIGNATURA= AMT-H-1686_2 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 3 
DATA= 1571-06-13/1572-01-09. Toledo 



2 
 

DESCRIPCIÓN= Registro de los alistamientos realizados en la ciudad de Toledo ante el 
licenciado Hernán Velázquez, su corregidor, de los moriscos que fueron llegando desde Baza, 
Albacete y otros lugares del Reino de Granada, entre el 13 de junio de 1571 y el 9 de enero de 
1572, con indicación de las poblaciones en donde fueron repartidos. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1686_3 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 4 
DATA= 1572-01-04/1572-07-11. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Registro de los alistamientos realizados en la ciudad de Toledo ante el 
licenciado Hernán Velázquez, su corregidor, de unos ciento veinte moriscos naturales del Reino 
de Granada, que fueron llegando entre el 4 de enero y el 11 de julio de 1572. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [3] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1686_4 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 5 
DATA= 1572-10-20/1572-12-02. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Registro de los alistamientos realizados en la ciudad de Toledo ante su 
corregidor, de unos veinticinco moriscos que fueron llegando desde Granada y otras 
poblaciones, entre el 20 de octubre y el 2 de diciembre de 1572. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1686_5 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 6 
DATA= 1573-05-00. [Toledo]  
DESCRIPCIÓN= Registro de los moriscos libres de la ciudad de Toledo, alistados por parroquias, 
realizado en cumplimiento de la Pragmática de 6 de octubre de 1572 en presencia de Juan 
Gutiérrez Tello, su justicia mayor, y de otros comisarios nombrados por la ciudad, con expresión 
de sus nombres, edad, descripción física, parroquia a la que pertenecen y, en algunos casos, la 
actividad que realizan. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [156] hojas, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1686_6 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 7 
DATA= 1573-05-21. Yeles (Toledo)  
DESCRIPCIÓN= Testimonio de verdad del alistamiento de moriscos realizado, por auto del 
corregidor de Toledo, en la localidad de Yeles en cumplimiento de la Pragmática de 26 de 
octubre de 1572. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [4] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA= AMT-H-1686_7 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 8 
DATA= 1573-06-19. Navalmoral de Toledo (Toledo) 
DESCRIPCIÓN= Testimonio de verdad del alistamiento de moriscos realizado, por auto del 
corregidor de Toledo, en la localidad de Navalmoral de Toledo, en cumplimiento de la 
Pragmática de 26 de octubre de 1572. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra bastardilla. 



3 
 

SIGNATURA= AMT-H-1686_8 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 9 
DATA= 1573. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Registro de los moriscos esclavos de la ciudad de Toledo, alistados por 
parroquias, realizado en cumplimiento de la Pragmática de 6 de octubre de 1572, con expresión 
de sus nombres y el de sus propietarios, lugar de nacimiento, edad, descripción física y 
parroquia a la que pertenecen.  
Acompaña: 
 - Escrituras de contrato de servicio y de horro de moriscos formalizadas ante las autoridades 
toledanas entre el 2 de julio de 1573 y el 26 de febrero de 1578 [fols. 174 - 204] 
OBSERVACIONES= El libro se intitula en su cubierta como "Año de MDLXXIII. Libro del Registro 
de los moriscos que Su Magestad nuebamente manda hazer por su provisión y pramatica" 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [223] folios, 134 folios en blanco. 
SIGNATURA= Libros Manuscritos, Sección B, núm. 174  
 
NÚMERO DE ASIENTO= 10 
DATA= 1578-07-03. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Registro realizado en el hospital de Santa Cruz de Toledo, ante Juan Gutiérrez 
Tello, su corregidor, de los miembros de unas cincuenta familias moriscas que habían venido a 
vivir a la ciudad de Toledo en los últimos años. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [3] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1686_9 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 11 
DATA= 1580/1582. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Registro de los moriscos libres de la ciudad de Toledo, alistados por parroquias, 
realizado por orden de Fadrique Portocarrero Manrique, su corregidor, con expresión de sus 
nombres, su edad y, en muchos de ellos, de su descripción física, su lugar de origen y su oficio.  
OBSERVACIONES= El registro debió ser realizado en 1580 pero contiene anotaciones del año 
1582. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [140] hojas, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1686_10 
 



4 
 

2. EXPEDIENTES DE FORMACIÓN Y MODIFICACIÓN DEL ALISTAMIENTO GENERAL 
DE MORISCOS 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 12 
DATA= 1570-01-28/1570-03-31. Granada - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por licencia concedida por Pero López de Mesa, alcalde de 
la Real Chancillería de Granada, a favor de los hermanos Miguel, Hernando y Álvaro Padalis, 
moriscos tintoreros, estantes en la villa de Manzanares, para que puedan ir a vivir a la ciudad 
de Toledo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1686_11 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 13 
DATA= 1570-02-22/1570-04-26. Granada - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por licencia concedida por Pero López de Mesa, alcalde de 
la Real Chancillería de Granada, a favor de Alonso Rodríguez Afín, morisco curtidor, vecino de 
Granada, para que pueda ir a vivir a la ciudad de Toledo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra humanística y procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1686_12 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 14 
DATA= 1570-03-15/1570-03-29. Baeza - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por licencia concedida por Pedro de Alarcón, alcalde mayor 
de Baeza, a favor de Sebastián el Cabri, y otros miembros de su familia, moriscos, vecinos de 
Granada, para que puedan ir a vivir a la ciudad de Toledo en donde ya residen dos de sus hijos. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra humanística y procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1686_13 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 15 
DATA= 1570-11-02/1570-12-01. El Escorial - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por Real Cédula de Felipe II, dada en El Escorial el 2 de 
noviembre de 1570, por la que ordena a Diego de Zúñiga, corregidor de Toledo, que se 
encargue del cuidado y repartimiento en esa ciudad y en otras poblaciones de su jurisdicción de 
dos mil moriscos del Reino de Granada, enviados desde Chinchilla y Albacete por el licenciado 
Juan Molina de Mosquera, alcalde de la Chancillería de Granada, a cargo de Miguel de Eraso y 
de Rodrigo de Monsalve.  
OBSERVACIONES= En el expediente se incluye una lista de 645 moriscos traídos a la ciudad de 
Toledo por Rodrigo de Monsalve que fueron repartidos entre sus vecinos.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [38] hojas, letra procesal y humanística.  
SIGNATURA= AMT-H-1686_14 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 16 
DATA= 1570-11-17. Villamanrique (Ciudad Real) 
DESCRIPCIÓN= Testimonio de verdad dado a petición del capitán Diego Ponce de León en el 
que se da cuenta de la entrega a los alcaldes de Villamanrique de cinco moriscos enfermos, de 
entre los que llevaba a su cuidado, para que una vez curados fueran enviados caminando a la 
localidad de Cózar (Ciudad Real). 



5 
 

CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1686_15 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 17 
DATA= 1570-11-19/1570-12-08. Valsaín - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por Real Cédula de Felipe II, dada en Valsaín el 19 de 
noviembre de 1570, por la que ordena a Diego de Zúñiga, corregidor de Toledo, que se 
encargue del cuidado y repartimiento, en la ciudad y lugares de su jurisdicción, de los cuatro mil 
quinientos moriscos enviados desde el Reino de Granada, a cargo de Luis de Córdoba, y de su 
entrega a otros comisionados para su traslado a distintas poblaciones castellanas. 
OBSERVACIONES= Entre los documentos que forman este expediente se incluyen varias 
disposiciones reales relacionadas con su traslado, diferentes listados de los moriscos con 
indicación del lugar de procedencia, nombre, edad y parentesco, una relación de los recibos 
firmados por los vecinos de Toledo a los que fueron repartidos moriscos, etc. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [273] hojas, letra procesal y humanística. 
SIGNATURA= AMT-H-1686_16  
 
NÚMERO DE ASIENTO= 18 
DATA= 1570-11-27/1570-12-09. Madrid - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por Real Cédula de Felipe II, dada en Madrid el 27 de 
noviembre de 1570, por la que ordena a Diego de Zúñiga, corregidor de Toledo, que se 
encargue de la entrega de los mil quinientos moriscos llegados a la ciudad, a cargo de Hernando 
de Agreda, desde el Reino de Granada, a los comisionados Antonio de la Hoz y Alonso de 
Sandoval que los trasladarán a Ávila, Salamanca, Segovia, Valladolid y otras poblaciones 
castellanas. 
OBSERVACIONES= En el expediente se incluye una lista de los moriscos llegados a la ciudad de 
Toledo que fueron repartidos entre los lugares de su jurisdicción.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [20] hojas, letra procesal y humanística.  
SIGNATURA= AMT-H-1687_1 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 19 
DATA= 1571-04-19/1571-06-28. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por copia de una Real Cédula de Felipe II, dada en San 
Martín de la Vega el 2 de marzo de 1571, presentada en el ayuntamiento de Toledo por el 
capitán Sancho de Mora, por la que el Rey encarga al Duque de Arcos el envío a Toledo de 
dieciséis moriscos del Reino de Granada, desde las localidades de Écija y Carmona.  
OBSERVACIONES= Contiene documentos de fechas anteriores presentados ante el 
ayuntamiento de Toledo para justificar que Juan de Arratal, incluido en esa relación, era esclavo 
de Juan de Silva, regidor de Écija. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [14] hojas, letra procesal y humanística 
SIGNATURA= AMT-H-1687_2 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 20 
DATA= 1571-05-10. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de cinco moriscos traídos desde la ciudad de Granada por 



6 
 

Asensio de San Antón, alguacil de la Real Chancillería de Granada, por orden del comendador 
Francisco Gutiérrez de Cuéllar.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_3 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 21 
DATA= 1571-05-10. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de once moriscos, con sus familias, traídos desde la ciudad de 
Granada por Asensio de San Antón, alguacil de la Real Chancillería de Granada, en 
cumplimiento de una Real Provisión.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_4 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 22 
DATA= 1571-06-09. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Copia del testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el 
licenciado Hernán Velázquez, su corregidor, de cuarenta y cuatro moriscos traídos desde la 
ciudad de Granada por el capitán Avendaño en cumplimiento de una orden del duque de Arcos, 
capitán general del Reino de Granada. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_5 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 23 
DATA= 1571-06-09. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de once moriscos que vinieron por orden de Alonso Mejía 
para residir en ella. 
OBSERVACIONES= En el reverso se incluye otra unidad documental distinta. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_6 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 24 
DATA= 1571-06-11. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de sesenta y cinco moriscos del lugar de Benamaurel, traídos 
por Diego de Pinar, vecino de Baza, por orden de Alonso de Mejía, con indicación de las 
poblaciones en donde fueron repartidos.  
OBSERVACIONES= En el anverso del primer folio se incluye otra unidad documental distinta. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_6 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 25 
DATA= 1571-06-12/1571-06-13. Toledo - Yeles 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de unos ciento ochenta moriscos traídos desde la ciudad de 
Baeza por el contador Francisco Turiso, por orden de Alonso Mejía en virtud de una Real Cédula 



7 
 

que ordenaba su traslado a Toledo, y que fueron repartidos en esta ciudad y en las localidades 
de Yeles y Alcalá. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [5] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_7 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 26 
DATA= 1571-06-15/1571-06-19. Toledo - Alcalá 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de unos doscientos quince moriscos traídos desde la ciudad 
de Baza por los alguaciles Juan de Aguilera y Alonso Sánchez Tofiño, vecinos de Granada, por 
orden del duque de Arcos, y que después fueron repartidos en esta ciudad y en las localidades 
de Alcalá, Bargas, Magán y Esquivias. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [6] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_8 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 27 
DATA= 1571-07-04. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Copia del testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el 
licenciado Hernán Velázquez, su corregidor, de sesenta y dos moriscos traídos desde la ciudad 
de Granada por los alguaciles Juan de Saravia y Alonso Arias Requelme, por orden del duque de 
Arcos.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_9 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 28 
DATA= 1571-07-24/1571-08-01. Toledo - Esquivias 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de unos noventa moriscos, la mayoría de ellos naturales de 
Guadix, que fueron entregados por Mateo Jiménez, de la partida que traía el capitán Sancho de 
Mora por orden del duque de Arcos, y que después fueron repartidos en Toledo y Esquivias. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [3] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_10 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 29 
DATA= 1571-07-31/1571-08-01. Toledo - Magán 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de unos ciento setenta y cinco moriscos, procedentes de 
Granada y de Guadix, que fueron entregados por Francisco de Montalbo, vecino de Guadix, por 
orden del capitán Sancho de Mora, y que después fueron repartidos en Toledo, Magán, Novés, 
Escalonilla y otras localidades. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [8] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_11 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 30 
DATA= 1571-08-10/1571-08-14. Toledo - Portillo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de unos ciento ochenta moriscos, traídos a la ciudad desde la 



8 
 

villa de Cortes por el capitán Sancho de Mora, por orden del duque de Arcos, y que después 
fueron repartidos en Toledo, Magán, Azaña y Portillo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [8] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_12 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 31 
DATA= 1571-08-15. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Copia del testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el 
licenciado Hernán Velázquez, su corregidor, de veintiún moriscos traídos por Gaspar de la 
Cueva, vecino de Granada, por orden del duque de Arcos, que después fueron repartidos en 
Toledo y Olías. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_13 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 32 
DATA= 1571-08-25. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Copia del testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el 
licenciado Hernán Velázquez, su corregidor, de cinco moriscos, naturales de Portugos, traídos 
por Francisco de Castro, vecino de Granada, y que después fueron repartidos en Toledo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_14 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 33 
DATA= 1571-09-03/1571-09-05. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de unos setenta y cinco moriscos, traídos a la ciudad desde 
Fiñana, Alboloduy y otras poblaciones del Reino de Granada, por Tomás de Balbuena, por orden 
del duque de Arcos, y que después fueron repartidos en Toledo y Talavera. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_15 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 34 
DATA= 1571-09-24. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de veintiséis moriscos traídos por el alguacil Diego Valiente, 
vecino de Granada, en cumplimiento de una Real Provisión de Felipe II dada en Granada el 9 de 
septiembre de 1571. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_16 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 35 
DATA= 1571-09-24. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de trece moriscos traídos por el alguacil Juan Ortiz, vecino de 
Granada, en cumplimiento de una Real Provisión de Felipe II dada en Granada el 9 de 
septiembre de 1571. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folio, letra procesal 



9 
 

SIGNATURA= AMT-H-1687_17 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 36 
DATA= 1571-11-26. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de trece moriscos, naturales de Granada, Alfacar, Vélez y 
otras localidades, traídos desde la ciudad de Granada por el alguacil Juan Sarabia, por orden del 
duque de Arcos. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_18 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 37 
DATA= 1572-05-08. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de quince moriscos, naturales de Adra, Granada, Alhendín y 
otras localidades, presos en la cárcel de Granada, traídos por el alguacil Diego de Villegas, en 
cumplimiento de la Real Provisión de Felipe II, dada en Granada el 16 de abril de 1572.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [3] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_19 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 38 
DATA= 1572-05-26. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de Gonzalo Díaz, morisco natural de Granada, y de su familia, 
procedentes de Ciudad Rodrigo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_20 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 39 
DATA= 1572-07-29/1572-08-06. Granada - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de cinco moriscos, naturales de Enix, presos en la cárcel de 
Granada, traídos por el alguacil Luis de Morales, en cumplimiento de un auto del licenciado 
Gaspar de Berrio, auditor general, en nombre de Pedro de Deza, presidente de la Real 
Chancillería de Granada. 
Acompaña desde el reverso del segundo folio: 
 - Registro de los alistamientos realizados en la ciudad de Toledo, ante sus autoridades, de 
veintisiete moriscos del Reino de Granada que fueron llegando a la ciudad entre el 16 de agosto 
y el 3 de octubre de 1572.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [3] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_21 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 40 
DATA= 1572-09-11/1572-10-14. Granada - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de unos veinte moriscos traídos por el alguacil Martín Zorrilla, 



10 
 

vecino de Granada, en cumplimiento de una Real Provisión de Felipe II de 11 de septiembre de 
1572. 
OBSERVACIONES= En el expediente se conserva la Real Provisión original. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_22 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 41 
DATA= 1572-11-04/1572-11-20. Trujillo - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento realizado en la ciudad de Toledo, ante su 
corregidor, de Rodrigo de Mendoza y de su familia, moriscos naturales del Reino de Granada y 
residentes en Trujillo, en virtud de la licencia concedida a su favor por Felipe II por Real Cédula 
dada en Madrid el 11 de octubre de 1572. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [3] folios, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_23 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 42 
DATA= 1572-11-22. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de unos sesenta y cuatro moriscos, naturales de Almería, 
Huércal, Berja y otras localidades, traídos por el alguacil Alonso Gutiérrez, en cumplimiento de 
una Real Provisión de Felipe II dada en Granada el 15 de octubre de 1572. 
Acompaña: 
 - Testimonio del alistamiento en Toledo del morisco Gaspar de Guzmán, procedente de Ronda, 
realizado el 19 de enero de 1573. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [5] hojas, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_24 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 43 
DATA= 1572-11-26/1572-12-10. Granada - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Hernán Velázquez, su corregidor, de once moriscos, procedentes de Granada y naturales de 
Dalías, Berja y otras localidades, traídos por el capitán Alonso de Alcaraz y por Domingo Garay, 
en cumplimiento de una Real Provisión de Felipe II dada en Granada de 26 de noviembre de 
1572. 
OBSERVACIONES= En el expediente se conserva la Real Provisión original. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra procesal y humanística cursiva 
SIGNATURA= AMT-H-1687_25 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 44 
DATA= 1573-02-22. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Torres de Ávila, su alcalde mayor, de treinta y dos moriscos, naturales de Purchena, Serón, 
Lúcar y otras localidades, traídos por el alguacil Pedro Hernández, vecino de Purchena, en 
cumplimiento de las órdenes recibidas de Antón de Pareja, juez administrador de los bienes del 
Rey en Río Almanzora. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_26 



11 
 

 
NÚMERO DE ASIENTO= 45 
DATA= 1573-03-28/1573-04-10. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de veinte moriscos procedentes de la ciudad de 
Granada, traídos por Manuel de Guzmán, vecino de ella, en cumplimiento de una Real Provisión 
de Felipe II dada en Granada el 28 de marzo de 1573. 
OBSERVACIONES= En el expediente se conserva la Real Provisión original. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [7] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_27 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 46 
DATA= 1573-04-03/1573-04-23. Granada - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Torres de Ávila, su alcalde mayor, de ocho moriscos, traídos desde Salar, cerca de Huétor Tájar, 
por el Baltasar de Mondragón, vecino de Granada, en cumplimiento de una Real Provisión de 
Felipe II dada en Granada el 3 de abril de 1573. 
Acompaña en el reverso del último folio: 
 - Testimonio del alistamiento realizado en la ciudad de Toledo, el día 10 de noviembre de 1574, 
ante el alférez mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de Diego Pérez, morisco natural de 
Ugíjar, y de su mujer Inés Benejí, procedentes de Castil de Lences, cerca de Burgos. 
OBSERVACIONES= En el expediente se conserva la Real Provisión original. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [4] hojas, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_28 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 47 
DATA= 1573-07-10/1573-08-03. Motril - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de once moriscos naturales de Granada, Almuñécar, 
Adra y Motril y Dalías, traídos por el alguacil Manuel de Guzmán, vecino de Granada, en 
cumplimiento de lo ordenado por el presidente de la Real Chancillería de Granada. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [7] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_29 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 48 
DATA= 1573-12-01/1573-12-19. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de veintiún moriscos, naturales de Granada, Berja, 
Vélez y otras localidades, traídos por el alguacil Martín de Cruzate en cumplimiento de una Real 
Provisión de Felipe II, dada en Granada el 27 de noviembre de 1573. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_30 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 49 
DATA= 1574-01-02. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de unos ciento quince moriscos, naturales de 



12 
 

Granada, Igualeja, Alpendeire, Dalías, Guarros y otras localidades, que residían en la villa de 
Osuna, traídos por los alguaciles Gaspar Zorzo y Pedro de Contreras, en cumplimiento de una 
Real Provisión dada en Granada el 18 de noviembre de 1573. 
Acompaña en el último folio del cuadernillo. 
 - Alistamiento realizado en la ciudad de Toledo, ante Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de la 
hija del morisco Francisco de Alarcón, llamada Isabel, natural de Otura el día 30 de marzo de 
1574. 
 - Alistamiento realizado en la ciudad de Toledo, ante Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de los 
hermanos Luis y Juan de Vitoria, moriscos, naturales de Dólar en el marquesado de Zenete y 
procedentes de Ocaña, el día 3 de abril de 1574.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [5] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_31 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 50 
DATA= 1574-04-26. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de cincuenta y un moriscos, naturales de Vélez 
Blanco, Oria, Cuevas y otras localidades del marquesado de los Vélez, traídos por el alguacil 
Felipe de Alaiz, vecino de Granada, en cumplimiento de una Real Provisión de Felipe II dada en 
Granada el 6 de febrero de 1574. 
Acompaña en el reverso del último folio: 
 - Alistamiento realizado en la ciudad de Toledo, ante Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, el día 
5 de julio de 1574, de Lorenzo de Padilla, morisco, residente en Torrejón de Velasco, y de su 
familia. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [4] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_32 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 51 
DATA= 1574-07-07. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de García Alzada, morisco 
natural de Granada, de su mujer y de su cuñado.  
OBSERVACIONES= En esa misma hoja se incluye otra unidad documental distinta. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_33 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 52 
DATA= 1574-08-11. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de Isabel Pérez, morisca, natural de Almanzora de 
Tíjola, que había residido antes en Villacañas y que se había casado en Toledo con Mateo 
Rodríguez, también morisco.  
OBSERVACIONES= En esa misma hoja se incluye otra unidad documental distinta.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_33 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 53 



13 
 

DATA= 1574-12-18/1574-12-29. Guadix - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de cuatro moriscos, de los que se habían quedado en 
La Calahorra, en el marquesado de Zenete, traídos por Damián Romero, en cumplimiento de 
una orden de Pedro de Deza, presidente de la Real Chancillería de Granada, de 25 de octubre 
de 1574, transmitida por Alonso Delgadillo, juez administrador de los bienes del Rey en las villas 
de Guadix, Baza y sus distritos. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_34 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 54 
DATA= 1574-12-18/1574-12-29. Guadix - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de Jerónimo Bustán, morisco residente en La 
Calahorra, en el marquesado de Zenete, traído por Damián Romero, en cumplimiento de una 
orden de Pedro de Deza, presidente de la Real Chancillería de Granada, de 25 de octubre de 
1574, transmitida por Alonso Delgadillo, juez administrador de los bienes del Rey en las villas de 
Guadix, Baza y sus distritos. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_35 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 55 
DATA= 1575-02-08/1575-02-17. Viso del Marqués - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de Hernando de Mendoza, herrero morisco de los 
expulsados del Reino de Granada, y de su familia, procedentes del Viso, en virtud de la licencia 
concedida por Felipe II en una Real Cédula, dada en San Lorenzo de El Escorial el 9 de enero de 
1575.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_36 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 56 
DATA= 1575-02-16/1575-03-08. Cazorla - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, del morisco Diego Sánchez, natural de La Calahorra y 
residente en Cazorla, por orden de Melchor Pérez, juez comisario para despoblar de moriscos la 
villa de Cazorla y su adelantamiento. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_37 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 57 
DATA= 1575-02-19. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, del morisco Iñigo de Campos, vecino de Granada, 
seise en su iglesia de San Juan de los Reyes, por haberse trasladado a vivir a Toledo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_38 



14 
 

 
NÚMERO DE ASIENTO= 58 
DATA= 1575-03-03. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de unos setenta y cuatro moriscos, naturales de 
Guadix, Purchena, La Calahorra y otras poblaciones del Reino de Granada, traídos a esta ciudad 
desde Cazorla, Villanueva del Arzobispo, Villacarrillo y otras localidades, por Melchor Pérez, 
vecino de Granada, en cumplimiento de una Real Provisión de Felipe II, dada en Granada el 29 
de enero de 1575. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [3] folios, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_39 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 59 
DATA= 1575-05-14/1575-05-20. Almagro - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento realizado en la ciudad de Toledo, ante el licenciado 
Torres de Ávila, su alcalde mayor, del morisco Baltasar López, buñolero, natural de Granada, y 
de su familia, procedentes de Almagro, en virtud de la licencia concedida a su favor por Felipe II 
en una Real Cédula dada en Toledo el 29 de abril de 1575.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_40 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 60 
DATA= 1575-05-18/1575-05-20. Toledo - Escalona 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Torres de Ávila, su alcalde mayor, de unos ciento veinte moriscos del Reino de Granada, traídos 
desde Martos, Torredonjimeno, Arjona y otros lugares, por Melchor Pérez, vecino de Granada, 
en cumplimiento de una Real Provisión de Felipe II, dada en esa ciudad el 19 de abril de 1575, y 
que fueron repartidos en Escalona, Ajofrín, Torrijos y otras poblaciones toledanas.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [14] folios, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_41 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 61 
DATA= 1575-06-17/1575-06-21. Toledo - Cabañas de la Sagra 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de noventa y seis moriscos, naturales de 
Montejaque, Benadalid, Cartajima y otras localidades del Reino de Granada, traídos desde 
Cañete la Real, Morón de la Frontera, La Puebla de Cazalla y otros lugares, por el alguacil Juan 
de Aguilera, en cumplimiento de una Real Provisión de Felipe II, dada en Granada el 10 de mayo 
de 1575, y que después fueron repartidos en Toledo, Mazarambroz y Cabañas. 
Acompaña en el reverso del cuarto folio: 
 - Testimonio del alistamiento realizado en la ciudad de Toledo, el 23 de junio de 1575, ante el 
alférez mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, del morisco Jerónimo de la Cueva, esclavo 
que fue de Pedro de Espinosa, mercader de lienzos en Córdoba.  
Y en el reverso del último folio: 
 - Testimonio del alistamiento realizado en la ciudad de Toledo, el 4 de agosto de 1575, ante el 
alférez mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, del morisco Alonso Muzeiba, natural de 
Abrucena y procedente de Almodóvar del Campo. 



15 
 

 - Testimonio del alistamiento realizado en la ciudad de Toledo, el 1 de octubre de 1575, ante su 
alcalde mayor, del morisco Alonso de Aguilar, natural de Granada, y de su familia, procedentes 
de Salamanca.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [9] folios, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_42 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 62 
DATA= 1575-09-20/1575-09-23. Alcaudete (Jaén) 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición realizada por los moriscos Alonso Hernández 
Aladiaz y Bastián Hernández, cuñados, vecinos de Alcaudete, ante Juan Ruiz Navarrete, juez de 
residencia en esa villa, para que haga información y mande carta requisitoria a la justicia de 
Toledo para que Luisa y Mencía, hermanas de Alonso, que viven en Toledo con sus maridos, 
puedan trasladarse con ellos a la villa de Alcaudete, en cumplimiento de las pragmáticas reales. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_43 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 63 
DATA= 1575-11-23. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Copia del testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el 
alférez mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, de trece moriscos, naturales de Caniles, Baza, 
Granada y otras localidades, traídos desde Baza y su tierra por Juan de Aguilera, alguacil de la 
Real Chancillería de Granada, en cumplimiento de una Real Provisión de Felipe II, dada en 
Granada el 26 de octubre de 1575. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_44 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 64 
DATA= 1575-11-25/1575-12-01. Almagro - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el alférez 
mayor Juan Gutiérrez Tello, su corregidor, del morisco Bartolomé Partal, vecino de Granada, y 
de su familia, procedentes de la villa de Almagro, en virtud de la licencia concedida a su favor 
por Felipe II en una Real Cédula dada en Madrid el 8 de julio de 1575.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra procesal  
SIGNATURA= AMT-H-1687_45 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 65 
DATA= 1576-03-17. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Copia del testimonio de entrega en la ciudad de Toledo, ante su corregidor Juan 
Gutiérrez Tello, de unos ciento cincuenta moriscos procedentes de Ubeda, Baeza y su tierra, 
traídos por el escribano Alonso Gutiérrez en cumplimiento de una Real Provisión de Felipe II, 
dada en Granada el 14 de enero de 1576 y cuyo contenido se copia, por la que se ordenaba a 
Melchor Pérez que llevara a Toledo a los moriscos de esas poblaciones. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [8] hojas, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_46 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 66 
DATA= 1576-03-26. Toledo 



16 
 

DESCRIPCIÓN= Copia del testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo de Francisco 
Panadero, de su mujer y de sus hijos, moriscos procedentes de Cáceres, realizado ante el 
corregidor Juan Gutiérrez Tello en virtud de la licencia concedida a su favor por Felipe II por 
Real Cédula de 20 de febrero de 1576. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_47 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 67 
DATA= 1576-05-09. Úbeda 
DESCRIPCIÓN= Traslado de una Real Provisión de Felipe II, dada el 28 de marzo de 1576, por la 
que ordena a Melchor Pérez, comisionado para sacar a los moriscos de Baeza y su tierra, que 
aliste también a los moriscos del Condado de Santisteban y del Adelantamiento de Cazorla y los 
traslade a la ciudad de Toledo para que su corregidor los reparta por los lugares de su 
jurisdicción. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra encadenada, mala conservación  
SIGNATURA= AMT-H-1687_48 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 68 
DATA= 1576-05-21. Villanueva del Arzobispo (Jaén) 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del requerimiento realizado por Gaspar Zorzo, alguacil de S. M., a 
Antonio de Casco de Chaves, alcalde mayor, para que le entregue a Luis Martínez, natural de 
Almería, y a Luis Hernández, moriscos que tenía presos, en cumplimiento de una Real Provisión. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal, mala conservación  
SIGNATURA= AMT-H-1687_49 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 69 
DATA= 1576-06-06/1576-07-13. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Juan 
Gutiérrez Tello, su corregidor, de unos sesenta y tres moriscos que Gaspar Zorzo, alguacil de la 
Real Chancillería de Granada, trajo desde el Adelantamiento de Cazorla y el Condado de 
Santisteban en cumplimiento de una Real Provisión de Felipe II de 28 de marzo de 1576. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [3] folios, letra procesal, regular conservación  
SIGNATURA= AMT-H-1687_50 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 70 
DATA= 1576-06-12/1576-07-30. Santisteban del Puerto (Jaén) - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por la escritura de poder dada por el concejo de 
Santisteban del Puerto a favor de Gaspar de Peralta, morisco, criado de la condesa de 
Santisteban, para que solicite a la ciudad de Toledo que, en cumplimiento de una Real Cédula 
de Felipe II de 19 de mayo de 1576, permita el regreso al Condado de Santisteban de treinta y 
ocho moriscos de los que trajo a esta ciudad el alguacil Gaspar Zorzo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [16] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_51 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 71 
DATA= 1576-11-23. Toledo 



17 
 

DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Juan 
Gutiérrez Tello, su corregidor, de Luis Marín y Salvador Hernández, moriscos traídos desde el 
Reino de Granada por Francisco de Ribera, alguacil de la Real Chancillería de Granada, en virtud 
de una Cédula de Pedro de Deza, presidente de esa Real Chancillería.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_52 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 72 
DATA= 1576-12-31. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Juan 
Gutiérrez Tello, su corregidor, de Lorenzo Hernández de Santa Cruz, morisco del Reino de 
Granada, en virtud de una sentencia, comunicada por Real Provisión de 29 de noviembre de 
1576, en el pleito seguido contra él y su hijo Gonzalo por residir en ese Reino siendo cristianos 
nuevos. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_53 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 73 
DATA= 1577-04-13/1577-09-19. Málaga - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por requisitoria dada por Pedro Manrique de Luna, 
corregidor de Málaga, del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Juan Gutiérrez 
Tello, su corregidor, de Juan Cebile y otros doce moriscos, con sus mujeres e hijos, de los 
rebelados en las serranías de Ronda y Marbella que fueron trasladados a Toledo por Martín de 
Ugarte.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [7] folios, letra humanística cursiva y procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_54 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 74 
DATA= 1577-05-23. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Juan 
Gutiérrez Tello, su corregidor, de Hernando de Alama, tintorero de seda, morisco natural de 
Alhendín en el Reino de Granada, y de su familia, procedentes de Segovia, en virtud de la 
licencia concedida por Felipe II en una Real Provisión dada en Madrid el 4 de mayo de 1577. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_55 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 75 
DATA= 1577-06-15/1577-06-21. Jarandilla (Cáceres) - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, ante Juan Gutiérrez Tello, 
su corregidor, de Isabel Gómez, mujer de Alonso Romero, morisco registrado en Toledo, y de 
sus tres hijos, alistados con anterioridad en Jarandilla, en cumplimiento de una Real Cédula de 
Felipe II dada en El Escorial el 12 de junio de 1571, por la que se ordena que no se separen la 
familias de los moriscos expulsados del Reino de Granada. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [3] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_56 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 76 



18 
 

DATA= 1578-12-03. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por Real Provisión de Felipe II, dada en Madrid el 30 de 
septiembre de 1578, por la que manda al corregidor de Toledo que de licencia al morisco Luis 
Martín y a su mujer para que puedan trasladarse a vivir a Alcalá de Henares en donde residía su 
sobrino Luis Rubio y allí sean alistados. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra humanística cursiva y procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_57 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 77 
DATA= 1579-01-20/1579-02-17. Estepa -Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Tejada, su corregidor, de unos ciento treinta moriscos traídos desde Estepa por el alguacil Juan 
González, por orden del licenciado Cabezas, corregidor de la ciudad de Antequera, en virtud de 
la comisión que le fue ordenada por una Real Provisión de Felipe II, dada en Granada el 28 de 
noviembre de 1578. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [10] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_58 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 78 
DATA= 1579-02-17. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Tejada, su corregidor, de Juan López, morisco, natural de Cogollos en el Reino de Granada, de 
su familia, y de otros cuatro moriscos, procedentes de Medina del Campo a donde fueron 
llevados tras la expulsión. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_59 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 79 
DATA= 1579-04-06/1579-04-09. Pastrana - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por requisitoria dada por el doctor Andrés de Zárate, juez 
comisionado para la averiguación de los delitos cometidos por los moriscos residentes en 
Pastrana, por la que manda al corregidor de Toledo que proceda al alistamiento en esa ciudad 
de Alonso de Ávila, morisco vecino de Pastrana, condenado a destierro por sentencia en el 
pleito seguido contra él por la muerte de Blas Recuero.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_60 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 80 
DATA= 1579-06-17/1579-06-25. Priego -Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente de presentación y alistamiento ante el licenciado Tejada, corregidor 
de Toledo, del morisco Juan Zacarías, en cumplimiento de la sentencia a la que fue condenado 
por Martín de Carvajal, alcalde de corte en la Real Chancillería de Granada, al haber sido 
apresado en la villa de Priego, procedente de Toledo, cuando intentaba volver al Reino de 
Granada. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1687_61 



19 
 

 
NÚMERO DE ASIENTO= 81 
DATA= 1579-07-16/1579-07-19. Madrid -Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Juan de Tejada, su corregidor, de cinco moriscos procedentes de Madrid, traídos por el alguacil 
Luis Onorato, en cumplimiento de una Real Provisión de Felipe II, dada en esa ciudad el 16 de 
julio de 1579.  
Acompaña en el reverso del último folio: 
 - Alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado el 24 de octubre de 1579, ante Fadrique 
Portocarrero Manrique, su corregidor, del morisco Andrés López, natural de Fiñana. 
OBSERVACIONES= En el expediente se conserva la Real Provisión original. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [4] folios, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_1 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 82 
DATA= 1580-04-26/1580-06-10. Torrejón de Velasco - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Fadrique 
Portocarrero Manrique, su corregidor, del morisco Zacarías de Granada y de su mujer Elena 
Ramírez, residentes en Torrejón de Velasco, en cumplimiento de una Real Cédula de Felipe II 
dada en El Pardo el 28 de enero de 1578. 
Acompaña en la última hoja: 
 - Alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado el 20 de mayo de 1580, ante el licenciado 
Rueda, alcalde mayor, del morisco Diego de Molina y de su familia, procedentes de Cáceres, en 
cumplimiento de una Real Provisión de 9 de octubre de 1576. 
 - Alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado el 10 de junio de 1580, ante el licenciado 
Rueda, su alcalde mayor, del morisco Cristóbal González, natural de Algotacín, tierra de Ronda, 
y de su familia, procedentes del lugar de Las Ventas. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [4] folios, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_2 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 83 
DATA= 1580-08-10/1580-08-15. Alcalá de Henares 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por Real Cédula de Felipe II, dada en San Lorenzo del 
Escorial el 24 de febrero de 1577, por la que manda al corregidor de Toledo que de licencia al 
morisco Diego de Lara y a su mujer Luisa Pérez, naturales de Caniles de Baza, para que puedan 
trasladarse a vivir a Alcalá de Henares y allí sean alistados. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra humanística cursiva y procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_3 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 84 
DATA= 1580-08-21. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante su 
corregidor, del morisco Martín de Alcalá, criado que había sido del también corregidor Juan 
Gaitán, y de su mujer Beatriz de Medina, ambos naturales de Granada, por haber fijado su 
residencia en Toledo y no haber sido nunca alistados. 
Acompaña en el reverso de la hoja: 



20 
 

 - Alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado el 3 de enero de 1581, ante Fadrique 
Portocarrero Manrique, su corregidor, del morisco Juan Ruiz, natural de Alcudia de Guadix, tras 
concederle la libertad Diego de Loyola, vecino de Ciudad Real, del que había sido esclavo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_4 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 85 
DATA= 1581-11-23/1582-03-27. Madrid -Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Fadrique 
Portocarrero Manrique, su corregidor, del morisco Alonso Hernández, mercader de sedas, 
natural de Granada y alistado con anterioridad en la villa de Escalona, en cumplimiento de una 
Real Cédula de Felipe II dada en Lisboa el 12 de marzo de 1582 por la que le da licencia para irse 
a vivir a Toledo en donde residen sus hijos. 
Acompaña en el reverso de una de las hojas: 
 - Alistamiento en la ciudad de Toledo de Bartolomé Fernández, morisco natural del Reino de 
Granada, y de su familia, realizado el día 12 de enero de 1583, procedentes de la localidad de 
Mombeltrán. 
OBSERVACIONES= En el expediente se conserva una Real Provisión original dada en Madrid el 3 
de noviembre de 1581 dirigida a los corregidores de Toledo y de Escalona para que informen 
sobre lo solicitado por Alonso Hernández. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [8] folios, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_5 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 86 
DATA= 1583-04-19/1583-04-22. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Jerónimo de Rueda, su alcalde mayor, de Diego de Morales, morisco, natural de Granada y 
residente en Escalona, tras concederle la libertad la marquesa de Villena al morir su marido del 
que era esclavo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_6 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 87 
DATA= 1583-05-04/1583-05-23. Granada - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, ante el licenciado Jerónimo 
de Rueda, su alcalde mayor, de Luis Toraique (o Fajardo), morisco natural de Granada, en 
cumplimiento de un auto del licenciado Luis de Mercado Arévalo de Zuazo, dado en Granada el 
3 de mayo de 1583, por el que ordena al alguacil Sebastián de Herrera que lleve a varios 
moriscos a la ciudad de Córdoba y los de licencia si alguno quiere ir a vivir a Toledo o a otras 
ciudades.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra humanística cursiva y procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_7 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 88 
DATA= 1583-05-04/1583-07-04. Granada - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, ante el licenciado Jerónimo 
de Rueda, su alcalde mayor, de Bartolomé de Andrada Hocei, morisco natural del Reino de 



21 
 

Granada, de su mujer y de su hija, en cumplimiento de un auto del licenciado Luis de Mercado 
Arévalo de Zuazo, dado en Granada el 3 de mayo de 1583, por el que ordena al alguacil 
Sebastián de Herrera que lleve a varios moriscos a la ciudad de Córdoba y los de licencia si 
alguno quiere ir a vivir a Toledo o a otras ciudades. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [4] folios, letra procesal y humanística cursiva 
SIGNATURA=AMT-H-1688_8 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 89 
DATA= 1583-05-27/1583-06-18. Granada - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, ante Fadrique Portocarrero 
Manrique, su corregidor, de Bartolomé Marín, morisco natural de Guadix, en cumplimiento de 
una orden del Consejo de Hacienda, que reside en Granada, por la que le manda alistarse en la 
ciudad de Toledo, tras haber vuelto a ese Reino contraviniendo las disposiciones regias. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra humanística cursiva y procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_9 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 90 
DATA= 1583-06-20. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Fadrique 
Portocarrero Manrique, su corregidor, de Alonso de Luna, herrero, morisco natural del Reino de 
Granada, y de su familia, alojados con anterioridad en Getafe, en virtud de lo ordenado en una 
Real Provisión de Felipe II dada en Madrid el 15 de octubre de 1582. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra humanística cursiva y procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_10 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 91 
DATA= 1583-06-20. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Fadrique 
Portocarrero Manrique, su corregidor, de Sebastián López Alaf, morisco tintorero de sedas, 
natural de Granada, y de su familia, alistados con anterioridad en Getafe, en virtud de lo 
ordenado en una Real Provisión de Felipe II dada en Madrid el 2 de mayo de 1583. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra humanística cursiva y procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_11 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 92 
DATA= 1583-06-20. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Fadrique 
Portocarrero Manrique, su corregidor, de Alonso Pacheco, mercader morisco natural de 
Granada, y de su familia, alistados con anterioridad en Ciempozuelos, en virtud de lo ordenado 
en una Real Provisión de Felipe II dada en Madrid el 27 de mayo de 1583. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra humanística cursiva y procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_12 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 93 
DATA= 1583-06-25/1583-06-28. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Jerónimo de Rueda, su alcalde mayor, de Diego de Medina, tratante, y de Miguel de Medina, 



22 
 

zapatero, hermanos moriscos naturales de Granada, alistados con anterioridad en Fuensalida, 
en virtud de lo ordenado en una Real Provisión de Felipe II dada en Madrid el 20 de junio de 
1583. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra humanística cursiva y procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_13 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 94 
DATA= 1583-07-30. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Fadrique 
Portocarrero Manrique, su corregidor, de García Pulido, morisco natural de Guadix, de su mujer 
y de sus dos hijos, procedentes de Fuensalida, en virtud de la licencia concedida por una Real 
Provisión de Felipe II dada en Madrid el 4 de julio de 1583. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra humanística cursiva 
SIGNATURA=AMT-H-1688_14 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 95 
DATA= 1583-08-30. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Fadrique 
Portocarrero Manrique, su corregidor, de Diego Fernández Tagareta, morisco natural de 
Guadix, de su mujer y de sus dos hijos, procedentes de Fuensalida, en virtud de la licencia 
concedida por una Real Provisión de Felipe II dada en Madrid el 11 de agosto de 1583. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra humanística cursiva 
SIGNATURA=AMT-H-1688_15 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 96 
DATA= 1583-09-14. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Fadrique 
Portocarrero Manrique, su corregidor, de Alonso Hernández, morisco natural de Granada, y de 
su mujer y de sus hijos, alistados con anterioridad en Escalona, en virtud de la licencia 
concedida por una Real Provisión de Felipe II dada en Madrid el 21 de mayo de 1583. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [4] folios, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_16 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 97 
DATA= 1587-12-11. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Diego de 
Sotelo, escribano público, de Diego García, morisco natural de Purchena, que había trabajado 
desde niño en casa del licenciado Juan de Ahumada, cura de Navalucillos. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_17 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 98 
DATA= 1588-01-26. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Bravo, su alcalde mayor, de Garci Bázquez, morisco natural de Granada y tintorero de 
profesión, que vivía con anterioridad en Pastrana. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 



23 
 

SIGNATURA=AMT-H-1688_18 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 99 
DATA= 1588-03-08. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Bravo, su alcalde mayor, de Baltasar de la Cueva, morisco, y de su familia, alojado con 
anterioridad en Villarrubia de Ocaña, en cumplimiento de lo ordenado en una Real Provisión de 
Felipe II dada en Madrid el 3 de julio de 1583. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_19 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 100 
DATA= 1588-03-14. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Bravo, su alcalde mayor, del mercader Miguel Hernández, morisco natural de Granada, y de su 
familia, alistados con anterioridad en Trujillo, en cumplimiento de lo ordenado en una Real 
Provisión de Felipe II dada en Madrid el 21 de marzo de 1587. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [3] folios, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_20 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 101 
DATA= 1588-08-17/1588-08-23. Magán - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Bravo, su alcalde mayor, de Luis Pérez, morisco, natural de Dalías, residente en Magán, que fue 
esclavo de Pedro de Mendoza, mayordomo de la princesa de Eboli, en virtud de información 
obtenida tras auto de San Juan Falconi de Santander, alguacil mayor de Toledo. 
OBSERVACIONES= Incluye copia de la carta de horro fechada el 21 de octubre de 1574. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [4] folios, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_21 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 102 
DATA= 1589-01-25. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el doctor 
Quiñones, su alcalde mayor, de Jerónimo Pulido, morisco natural de Guadix, y de su familia, 
alistados con anterioridad en Daralcalde, jurisdicción de la villa de Madrid, en cumplimiento de 
lo ordenado en una Real Provisión de Felipe II dada en Madrid el 24 de febrero de 1588. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_22 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 103 
DATA= 1590-12-03. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Perafan de 
Rivera, su corregidor, de Álvaro Aguilar, morisco, natural de Granada, tras concederle la 
libertad el capitán Antonio de la Alameda Calderón del que era esclavo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_23 



24 
 

 
NÚMERO DE ASIENTO= 104 
DATA= 1590-12-03. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante Perafan de 
Rivera, su corregidor, de Francisco de Aguilar, tintorero de seda, morisco natural de Granada, y 
de otros miembros de su familia, alistados con anterioridad en Salamanca, en cumplimiento de 
lo ordenado por una Real Provisión de Felipe II dada en Madrid el 20 de agosto de 1587. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [7] folios, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_24 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 105 
DATA= 1590-07-19. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio del alistamiento en la ciudad de Toledo, realizado ante el licenciado 
Diego Bravo, su alcalde mayor, de Íñigo Muñoz, morisco natural de Durcal, tras concederle la 
libertad Alonso Chacón de Rojas, vecino de Antequera, del que era esclavo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_25 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 106 
DATA= 1595-08-02/1595-08-03. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Juan de Alcalá, morisco alistado en Toledo, 
trabajador del campo, por la que pide que se registre a su hijo Lázaro de Alcalá, sastre, en la 
lista general de moriscos de Toledo con la edad y rasgos que le corresponden, pues en el 
alistamiento de 1573 sólo se decía que era un niño de cuatro años, sin especificar su nombre. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra humanística cursiva y procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_26 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 107 
DATA= 1601-05-24. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por auto del licenciado Salto de Molina, alcalde mayor de la 
ciudad de Toledo, por el que ordena al escribano mayor de su ayuntamiento que incluya a 
Pascual de Morales, hijo de Ambrosio de Morales, en el alistamiento de moriscos. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_27 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 108 
DATA= 1601-05-24. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por auto del licenciado Salto de Molina, alcalde mayor de la 
ciudad de Toledo, por el que ordena al escribano mayor de su ayuntamiento que incluya a Juan 
de Aranda, hijo de Martín de Aranda y de Isabel, en el alistamiento de moriscos. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_28 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 109 
DATA= 1602-10-30/1602-11-07. Toledo - Ocaña 



25 
 

DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por súplica de Miguel de Granada, morisco alistado en 
Ocaña, por la que pide ser alistado en la ciudad de Toledo, donde ya lo están sus suegros y su 
mujer. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal y encadenada. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_29 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 110 
DATA= 1603-10-31. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por súplica de Ana de Burgos, morisca y algebrista, 
residente en Pastrana, por la que pide licencia para vivir en Toledo, una vez alistada, y ejercer 
en la ciudad su oficio.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_30 
 



26 
 

3. EXPEDIENTES DE CONCESIÓN DE LICENCIAS DE AUSENCIAS TEMPORALES 
 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 111 
DATA= 1583-05-23/1583-06-19. Marjaliza - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Causa seguida ante el Juzgado de los Propios y Montes de Toledo contra 
Francisco Hernández Marín, arriero, vecino de Toledo, apresado en Marjaliza, acusado como 
morisco de haber salido sin licencia o pasaporte de la ciudad de Toledo. 
Acompaña: 
 - Licencia dada el 21 de marzo de 1583 a Diego Hernández para que pueda salir todos los días 
de Toledo a buscar leña y carbón. 
OBSERVACIONES= El acusado indica que es cristiano viejo por lo que no necesita el pasaporte 
para abandonar la ciudad, y que su nombre es Francisco y no Diego Hernández. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [18] hojas, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_31 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 112 
DATA= 1584-04-26. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Damián de Vera, morisco del Reino de 
Granada, por la que solicita licencia a Juan Pardo, alcalde mayor de Toledo, para regresar con 
su mujer e hijos a la ciudad de Córdoba, en donde están alistados, tras haber terminado los 
asuntos de cobro de deudas que les trajeron a Toledo.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [7] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_32 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 113 
DATA= 1588-07-25. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Gaspar Hernández y Juan de Alicante, 
moriscos, vecinos de Toledo, por la que solicitan al alcalde mayor de Toledo que se les de 
licencia y pasaporte para poder ejercer su oficio de arrieros y trajineros entre la ciudad y las 
localidades próximas, situadas en un contorno de nueve leguas.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_33 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 114 
DATA= 1588-07-28. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Luis de Medina, morisco, por la que solicita 
al alcalde mayor de Toledo que se le de licencia y pasaporte para poder ejercer su oficio de 
arriero entre la ciudad y las localidades próximas, situadas en un contorno de nueve leguas.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_34 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 115 
DATA= 1588-08-02. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Simón de Quesada, morisco y vecino de 
Toledo, por la que solicita al alcalde mayor de Toledo que se le de licencia y pasaporte para 



27 
 

poder ejercer su oficio de arriero y trajinero entre la ciudad y las localidades próximas, situadas 
en un contorno de nueve leguas. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_35 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 116 
DATA= 1588-08-02. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Juan de Morales, morisco y vecino de 
Toledo, por la que solicita al alcalde mayor de Toledo que se le de licencia y pasaporte para 
poder ejercer su oficio de arriero y trajinero entre la ciudad y las localidades próximas, situadas 
en un contorno de nueve leguas. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_36 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 117 
DATA= 1588-08-22. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Hernán García, morisco alistado en la 
ciudad de Toledo, por la que solicita al alcalde mayor de Toledo que se le de licencia y 
pasaporte para poder ejercer su oficio de arriero y trajinero entre la ciudad y las localidades 
próximas, situadas en un contorno de nueve leguas.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_37 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 118 
DATA= 1588 (aproximada). [Toledo] 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Diego de Úbeda, morisco del Reino de 
Granada alistado en la ciudad de Toledo, por la que solicita al alcalde mayor de Toledo que se le 
de licencia y pasaporte para poder ejercer su oficio de arriero y trajinero entre la ciudad y las 
localidades próximas, situadas en un contorno de doce leguas. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_38 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 119 
DATA= 1590-10-31. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Fernando de Mendoza, morisco alistado en 
Toledo, por la que solicita al alcalde mayor de Toledo que se le de licencia y pasaporte para ir a 
Córdoba a cobrar la herencia que le había dejado su tío Andrés de Mendoza. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_39 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 120 
DATA= 1593-08-30. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Francisco de Murcia, morisco alistado en 
Toledo, por la que solicita al alcalde mayor de Toledo que le de licencia y pasaporte para ir a la 
villa de Uceda a cobrar una deuda. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_40 



28 
 

 
NÚMERO DE ASIENTO= 121 
DATA= 1595-08-07. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Diego de Ávalos, morisco alistado en la 
ciudad de Toledo, por la que solicita al alcalde mayor de Toledo que le de licencia y pasaporte 
para llevar un despacho a Llanos, localidad situada más allá de Almagro.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] hoja, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_41 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 122 
DATA= 1600-08-02. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Álvaro de Baeza, morisco, vecino de Toledo, 
por la que solicita al alcalde mayor de Toledo que se de licencia y pasaporte a su mujer Isabel 
de Mendoza, y a su hijo Fernando de Baeza, para ir a Gandía, en el Reino de Valencia, a cobrar 
la herencia de su tío Andrés Gómez.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal y encadenada. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_42 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 123 
DATA= 1602-10-22. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Licencia dada por el doctor Martín Alonso de Herrera, teniente de corregidor de 
Toledo, a Diego de Aguilar, morisco alistado en la ciudad, para ir a la feria de Buitrago con una 
validez de cuarenta días. 
OBSERVACIONES= Procede de Fondo Histórico, caja núm. 1689 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_43 
 



29 
 

4. REGISTROS DE ESCRITURAS DE FIANZAS PARA LA CONCESIÓN DE LICENCIAS 
TEMPORALES 
 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 124 
DATA= 1573-05-13/1574-09-07. Toledo  
DESCRIPCIÓN= Registro de escrituras de fianzas por las que diferentes interesados obligan sus 
personas y bienes, ante las autoridades municipales de Toledo, como fiadores de los moriscos 
que solicitan licencia para ausentarse temporalmente de la ciudad. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [19] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_44 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 125 
DATA= 1576-09-10. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Escritura de fianza dada por el morisco Diego de Morales por la que obliga su 
persona y bienes, como fiador, a favor de Cristóbal González, también morisco, para que éste 
pueda ir a Cazalla de la Sierra por cincuenta días a rescatar a su mujer María de Córdoba. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] hoja, letra procesal 
SIGNATURA=AMT-H-1688_45 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 126 
DATA= 1587-02-26. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Escritura de fianza dada por García de Bargas, morisco, raspador de ladrillo, 
vecino del barrio de las Covachuelas, por la que obliga su persona y bienes, como fiador, a favor 
de María de Ávalos, morisca, para que ésta pueda regresar a Sevilla, ciudad en la que está 
alistada. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] hoja, letra procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_46 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 127 
DATA= 1595-09-16/1596-02-21. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Registro de escrituras por las que diferentes fiadores obligan sus personas y 
bienes, ante las autoridades municipales de Toledo, para que concedan licencia a los moriscos 
que solicitan ausentarse temporalmente de la ciudad.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [64] folios, letra impresa y procesal. 
SIGNATURA=AMT-H-1688_47 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 128 
DATA= 1596-01-30/1599-01-28. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Registro de escrituras por las que diferentes fiadores obligan sus personas y 
bienes, ante las autoridades municipales de Toledo, para que concedan licencia a los moriscos 
que solicitan ausentarse temporalmente de la ciudad.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [55] folios, letra impresa y procesal. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_1 
 



30 
 

5. OTROS DOCUMENTOS 
 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 129 
DATA= 1571-02-24/1572-12-29. Aranjuez - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por Real Cédula de Felipe II, dada en Aranjuez el 24 de 
febrero de 1571, por la que manda al ayuntamiento y al corregidor de Toledo que cumplan lo 
establecido en las disposiciones aprobadas ese mismo día dando instrucciones a los concejos y 
justicias para la repoblación de las localidades del Reino de Granada con cristianos viejos.  
OBSERVACIONES= Contiene un ejemplar impreso de la Real Provisión, dada en Madrid el 24 de 
febrero de 1571 y de la Instrucción que la desarrolla, de esa misma fecha. Su cumplimiento fue 
recordado por Real Cédula de 4 de noviembre de ese mismo año con la que se remitió otra Real 
Provisión y otra Instrucción de 15 de octubre de 1571, que se conservan impresas en el 
expediente. En su aplicación se registraron ocho toledanos entre marzo y diciembre de 1572, 
pero es posible que este listado esté incompleto. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [24] folios, letra procesal, humanística e impresa. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_2 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 130 
DATA= 1571-06-12. El Escorial 
DESCRIPCIÓN= Real Cédula de Felipe II por la que ordena al licenciado Hernán Velázquez, 
corregidor de Toledo, que reciba en la ciudad a los moriscos del Reino de Granada enviados por 
el duque de Arcos y le da normas sobre su custodia y guarda hasta que se haga su 
repartimiento general.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra humanística 
SIGNATURA= AMT-H-1689_3 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 131 
DATA= 1571-06-12/1571-06-15. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por auto del licenciado Hernán Velázquez, corregidor de 
Toledo, por el que ordena a las justicias de distintas localidades de su jurisdicción que envíen 
carros para trasladar hasta ellas a los moriscos que les fueron repartidos procedentes del Reino 
de Granada. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [4] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1689_4 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 132 
DATA= 1571-06-19. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Bando dado por el licenciado Hernán Velázquez, corregidor de Toledo, en 
cumplimiento de una Real Cédula, por el que manda a todos los vecinos de la ciudad que 
tuvieran moriscos a su servicio que se presenten ante él, y su escribano Diego Sotelo, para 
concertar por escrito los correspondientes contratos que reflejen las obligaciones de las partes 
y otorguen fianzas. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1689_5 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 133 



31 
 

DATA= 1571-09-25. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por súplica de los alguaciles Juan Ortiz y Diego Valiente por 
la que solicitan a Hernán Velázquez, corregidor de Toledo, que se les abone el salario por los 
veinticinco días empleados en el viaje desde Granada a esta ciudad ya que los moriscos que han 
traído son tan pobres que no tienen con que pagarles. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [5] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1689_6 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 134 
DATA= 1571 (aproximada). [Toledo]  
DESCRIPCIÓN= Informe de un letrado dirigido al corregidor de la ciudad de Toledo dando su 
parecer sobre la recolocación de los moriscos que había en Yébenes en otros lugares de los 
Montes de Toledo más despoblados. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1689_7  
 
NÚMERO DE ASIENTO= 135 
DATA= 1572-01-26. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Escritura de obligación otorgada por Diego López de Mora, vecino de Toledo, 
por la que se compromete a tener a su servicio a Isabel Mejía, morisca, hija de Hernán Mejía, 
por un periodo de cinco años.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] hoja, letra humanística y procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1689_8 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 136 
DATA= 1572-11-00 (sd). [Toledo] 
DESCRIPCIÓN= Copia de las normas aprobadas por las autoridades toledanas para la aplicación 
en la ciudad del contenido de la Pragmática de Felipe II, de 26 de octubre de 1572, relativa al 
control de los moriscos del Reino de Granada repartidos en poblaciones castellanas.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra humanística 
SIGNATURA= AMT-H-1689_9 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 137 
DATA= 1573-05-08. Toledo  
DESCRIPCIÓN= Copia del bando del ayuntamiento de Toledo, pregonado en varias plazas 
públicas de la ciudad, por el que se manda a todos los moriscos libres y naturales del Reino de 
Granada, residentes en la ciudad de Toledo y en una legua en su contorno, que se reúnan el 
primer día de pascua en el Hospital de San Juan Bautista. 
OBSERVACIONES= Incluye el testimonio del escribano de la realización del pregón en las plazas 
del Ayuntamiento, de Zocodover, del Arrabal y calle de Santo Tomé. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] hoja, letra procesal. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_10 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 138 
DATA= 1573-06-18/1573-06-21. Toledo  
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por auto del licenciado Martín de Rojas, fiel del Juzgado de 
Toledo, por el que ordena la entrega de la morisca Mari Rodríguez, residente en Navalmoral de 



32 
 

Toledo y natural de Montejaque, tierra de Ronda, a Diego de Mesa, vecino de Tebar, para que 
la lleve a esa localidad en donde vive su marido Diego Palomo, también morisco.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_11 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 139 
DATA= 1573-06-22. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Copia de la petición realizada por Diego Fernández, y los demás moriscos de 
Esquivias, por la que solicitan que los alcaldes y regidores de ese lugar no se lleven a sus hijos, 
de más de doce años, para colocarlos en sus casas y en las de sus amigos en las que los tratan 
como esclavos y no les enseñan la religión cristiana, contraviniendo lo establecido en las 
disposiciones reales. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_12 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 140 
DATA= 1573-09-15/1573-10-12. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Causa seguida contra Vasco de Guzmán, vecino de Toledo, para que libere del 
cautiverio a su esclava Lucía, morisca, hija de Diego de Medrano y Sabina, su mujer, naturales 
de Alboloduy (Almería), por haber sido apresada cuando tan solo tenía ocho años, 
contraviniendo la pragmática que establece la edad mínima de diez años para ser tenida como 
esclava. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [10] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_13 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 141 
DATA= 1573 (aproximada). [Toledo]  
DESCRIPCIÓN= Súplica del maestro Juan de Escobar, cura de la parroquia de Santiago, por la 
que pide licencia a favor de Alonso Cedillo, morisco del Reino de Granada, para que pueda irse 
a vivir a unas casas de su propiedad en las que antes habitaba otro morisco, llamado Luis Pérez, 
residente entonces en la Huerta del Rey.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] hoja, letra bastardilla. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_14 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 142 
DATA= 1573 (aproximada). [Toledo]  
DESCRIPCIÓN= Relación de pueblos de los Montes de Toledo con indicación de si hay o no 
moriscos en ellos. 
OBSERVACIONES= Seguramente es la portadilla de alguna unidad documental no localizada.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, letra procesal, [1] hoja. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_15 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 143 
DATA= 1580-03-24/1580-04-08. Baeza - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente de presentación ante Fadrique Portocarrero y Manrique, corregidor 
de Toledo, del morisco García de Bolaños en cumplimiento de una Real Provisión, obtenida tras 
apelar a la sentencia impuesta contra él el 14 de septiembre de 1579, al haber sido apresado 



33 
 

sin licencia en la villa de Baeza, procedente de Toledo en donde estaba alistado, cuando 
intentaba volver al Reino de Granada. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1689_16 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 144 
DATA= 1581-05-10/1581-11-08. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por requisitoria de Gabriel Contreras, alcalde de Escalona, 
por la que pide al corregidor de Toledo que ordene la vuelta a esa villa de Antón Pérez y de 
García Fajardo, moriscos alistados en Escalona y que residen en Toledo sin licencia. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [18] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1689_17 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 145 
DATA= 1582-02-13. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Auto de Fadrique Portocarrero y Manrique, corregidor de Toledo, pregonado en 
varias plazas públicas de la ciudad, por el que manda, en cumplimiento de una Real Provisión 
de Felipe II, que todos los moriscos estantes en Toledo, con licencia de las autoridades o sin 
ella, regresen a los lugares en donde estuviesen alistados. 
OBSERVACIONES= Incluye el testimonio del escribano de la realización del pregón en la plaza 
de Zocodover, en el Arrabal, en San Isidro y en las Covachuelas.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] hoja, letra procesal. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_18 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 146 
DATA= 1582 (aproximada). [Toledo] 
DESCRIPCIÓN= Copia del traslado de una carta de horro, dada en La Membrilla el 25 de 
septiembre de 1582, a favor de Diego de Horce, morisco que fue esclavo de Juan Muñoz 
Soldado, a petición de su madre Isabel Hernández, vecina de Horce, y de las informaciones 
presentadas para la concesión de su libertad por haber sido hecho cautivo siendo menor de 
edad. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [4] hojas, letra procesal. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_19 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 147 
DATA= 1583-03-16/1583-03-23. Pastrana - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente de presentación ante Fadrique Portocarrero Manrique, corregidor 
de Toledo, de García de Marín, de su mujer María Marín, y de Elvira Jiménez, moriscos alistados 
en Toledo, en cumplimiento de una requisitoria del licenciado Manuel de Arrieta, corregidor de 
Pastrana, localidad en la que residían sin licencia. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [3] folios, letra procesal y humanística cursiva 
SIGNATURA= AMT-H-1689_20 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 148 
DATA= 1583-07-1/1583/09/18. Murcia - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente de presentación ante el licenciado Jerónimo de Rueda, alcalde 
mayor de Toledo, de Alonso Martín, morisco, de su mujer Isabel García y de su hija, alistados en 



34 
 

Toledo y que regresaban de Murcia en donde habían estado criando seda, en cumplimiento de 
la licencia dada por el licenciado Antonio Treviño, alcalde mayor de esa ciudad. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1689_21 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 149 
DATA= 1583-07-16. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente de presentación ante el licenciado Jerónimo de Rueda, alcalde 
mayor de Toledo, de Francisco Martínez, morisco natural de Purchena, que estaba alistado en 
Toledo y regresaba de Murcia en donde había estado criando seda desde finales de enero, en 
cumplimiento de un auto del licenciado Antonio Treviño, alcalde mayor de esa ciudad. 
Acompaña ocupando el anverso y reverso del primer folio: 
 - Licencia dada por el licenciado Jerónimo de Rueda, alcalde mayor de Toledo, el 26 de enero 
de 1583, a favor de Francisco Martínez, morisco, para que pueda ir a Murcia. 
 - Licencia dada por el licenciado Antonio Treviño, alcalde mayor de Murcia, el 2 de julio de 
1583, a favor de Francisco Martínez, morisco, para que pueda regresar a Toledo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal y humanística cursiva 
SIGNATURA= AMT-H-1689_22 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 150 
DATA= 1583-07-16. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente de presentación ante el licenciado Jerónimo de Rueda, alcalde 
mayor de Toledo, de Úrsula Fernández y de sus dos hijos, moriscos alistados en Toledo que 
regresaban de Murcia, a donde habían acudido a criar seda hacía un año, en cumplimiento de 
un auto del licenciado Antonio Treviño, alcalde mayor de esa ciudad. 
Acompaña en el anverso del primer folio: 
 - Licencia dada por Antonio Treviño, alcalde mayor de la ciudad de Murcia, el 2 de julio de 
1583, a favor de Ursula Fernández y de sus dos hijos, moriscos, para que puedan volver a la 
ciudad de Toledo en donde están alistados.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] folios, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1689_23 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 151 
DATA= 1583-09-18. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio de la presentación ante el licenciado Jerónimo de Rueda, alcalde 
mayor de Toledo, del morisco Pedro García, alistado en Toledo, que regresaba de Murcia, en 
donde había estado los últimos cuatro meses criando seda, en cumplimiento de lo mandado 
por su justicia. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal 
SIGNATURA= AMT-H-1689_24 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 152 
DATA= 1595-09-04. Granada 
DESCRIPCIÓN= Real Provisión de Felipe II, dada en Granada el 4 de septiembre de 1595, por la 
que ordena al escribano, a cuyo cargo estaba la lista de los moriscos de Toledo, que de un 
testimonio signado en el que figure que Juan Alonso de Robles, morisco preso en la cárcel de 
Granada, está incluido en esa lista.  



35 
 

Acompaña: 
 - Autos y diligencias en su cumplimiento datados entre el 2 de octubre y el 19 de diciembre de 
1595, recogidos en el reverso de la Real Provisión original. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [2] hojas, letra humanística y procesal, sello de placa. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_25 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 153 
DATA= 1601-03-11. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio dado por Bernardino Osorio, escribano público, de la notificación 
realizada a Alonso Vega, teniente de escribano del ayuntamiento, del auto dictado por D. 
Francisco de Carvajal, corregidor de Toledo, el día 10 de marzo de 1601, por el que ordena a los 
escribanos, en cumplimiento de pragmáticas y provisiones reales, que no cobren derechos por 
los pasaportes que dan a los moriscos. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal.  
SIGNATURA= AMT-H-1689_26 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 154 
DATA= 1601-03-30. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por petición de Alonso de la Vega, teniente del escribano 
mayor, por la que solicita al corregidor de Toledo que las licencias y pasaportes de los moriscos 
solo sean expedidas por los escribanos de ayuntamiento, como establecen las disposiciones 
regias. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_27 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 155 
DATA= 1602 (probable). [Toledo] 
DESCRIPCIÓN= Copia de la Pragmática dada por Felipe II en Madrid, el 6 de octubre de 1572, 
con la que se reglamenta la vida de los moriscos expulsados del Reino de Granada en 1570. 
OBSERVACIONES= La fecha de la copia se ha obtenido de una anotación marginal original. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [8] folios, letra procesal.  
SIGNATURA= AMT-H-1689_28 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 156 
DATA= 1608 (aproximada). [Toledo] 
DESCRIPCIÓN= Súplica de María de Olando por la que pide ayuda económica al ayuntamiento 
de Toledo para liberar a un esclavo moro, de más de sesenta años, tasado en 300 reales.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra humanística cursiva. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_29 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 157 
DATA= 1610-09-10. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Traslado del auto dado por el licenciado Hernando de Salcedo, juez para la 
venta de los bienes de los moriscos en el partido de Toledo, por el que manda al ayuntamiento 
de Toledo que nombre a las personas que se han de encargar de la administración y venta de 
los bienes que dejaron los moriscos en el partido de Toledo. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal. 



36 
 

SIGNATURA= AMT-H-1689_30 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 158 
DATA= 1610-09-14. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Testimonio incompleto del nombramiento realizado por el licenciado Hernando 
de Salcedo a favor de Juan Gaitán de Ribadeneira como fiel y receptor de los bienes de los 
moriscos de la ciudad de Toledo y lugares de su jurisdicción.  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra encadenada. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_31 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 159 
DATA= 1610-09-22. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Súplica realizada por el jurado Juan Hurtado Nieto, receptor de los bienes de los 
moriscos expulsos, por la que pide al ayuntamiento de Toledo que sea sustituido en ese cargo 
por otra persona al no aceptar la ampliación de sus funciones mandada por Hernando de 
Salcedo, juez receptor. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra humanística cursiva. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_32 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 160 
DATA= 1611-06-09. Madrid 
DESCRIPCIÓN= Auto dado por D. Bernardino de Velasco, conde de Salazar, miembro del 
Consejo de Guerra encargado de la expulsión de los moriscos, por el que hace saber al 
corregidor de Toledo que a petición del licenciado Francisco de Segovia, y de otros tres vecinos, 
el rey les ha ampliado el plazo, del 15 al 30 de junio, para que puedan vender todos sus bienes, 
sin impedimentos. 
OBSERVACIONES= Procede de Fondo Histórico, caja núm. 1689 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra humanística cursiva. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_33 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 161 
DATA= 1611-08-21/1612-03-08. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por Diego de Grijota, regidor de Toledo, fiel de su Juzgado 
de Propios y Montes, para la averiguación de la actuación de Pedro de Felguera, alguacil 
ejecutor nombrado por Pedro de las Cuevas para la administración y venta de los bienes de los 
moriscos, en Fontanarejo, Hontanar y otros lugares de los Montes, sin que estas poblaciones se 
encuentren entre las comprendidas en su comisión. 
Contiene: 
 - Traslado de reales disposiciones de Felipe III, de 29 de marzo, de 28 de abril y de 27 de mayo 
de 1610, por las que da instrucciones a Pedro de las Cuevas para el ejercicio de sus funciones 
como comisionado para la administración y venta de los bienes de los moriscos en el Priorato 
de San Juan y Campo de Montiel, Campo de Calatrava, Ciudad Real y Vicaría de Talavera. 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [43] folios, letra procesal y humanística cursiva 
SIGNATURA= AMT-H-1689_34 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 162 
DATA= 1611-11-09/1611-11-19. Yébenes -Toledo 



37 
 

DESCRIPCIÓN= Causa iniciada por denuncia de Agustín Carpio, alguacil del lugar de Yébenes, 
presentada ante la justicia ordinaria de ese lugar y seguida en el Juzgado de Propios y Montes 
de Toledo, contra Juan Naranjo, su mujer Catalina Bermeja, y su hija María, moriscos vecinos de 
Villarrubia, por haberse escondido en ese lugar de Yébenes, incumpliendo el decreto de 
expulsión.  
OBSERVACIONES= Procede de Fondo Histórico, caja núm. 1689 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [21] folios, letra procesal.  
SIGNATURA= AMT-H-1689_35 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 163 
DATA= 1612-07-02/1612-10-11. Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por auto de Luis Sirvendo, regidor y fiel del Juzgado de los 
Propios y Montes de Toledo, por el que manda a los alcaldes de los lugares de su jurisdicción 
que le envíen relación de los moriscos que permanecen en ellos tras el decreto de expulsión, y 
de los bienes que poseen.  
OBSERVACIONES= Procede de Fondo Histórico, caja núm. 1689 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [114] hojas, letra procesal, encadenada y humanística cursiva. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_36 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 164 
DATA= 1612-08-05. Ventas con Peña Aguilera - Toledo 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por súplica de Diego de Segura, en nombre del concejo y 
justicia de las Ventas con Peña Aguilera, por la que pide al ayuntamiento de Toledo que ordene 
a la persona encargada en ese lugar de la venta de los bienes de los moriscos expulsados, 
nombrada por un juez que reside en la villa de Alcázar, que no se exceda en la comisión que 
tiene encomendada.  
OBSERVACIONES= Procede de Fondo Histórico, caja núm. 1689 
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] folio, letra procesal.  
SIGNATURA= AMT-H-1689_37 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 165 
DATA= 1613 (aproximada). [ Madrid] 
DESCRIPCIÓN= Copia autenticada de una Real Cédula de Felipe III, dada en Madrid el 20 de 
mayo de 1613, en la que ordena a los oficiales y personas encargadas de la expulsión de los 
moriscos que cumplan las órdenes que de su parte les transmita D. Bernardino de Velasco, 
conde de Salazar. 
OBSERVACIONES= Estaba incluido en el Libro manuscrito, sec. B, núm. 174  
CARACTERES EXTERNOS= Papel, [1] hoja, letra humanística cursiva. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_38 
 
NÚMERO DE ASIENTO= 166 
DATA= 1643-10-12/1643-10-24. Madrid - [Toledo] 
DESCRIPCIÓN= Expediente iniciado por Real Provisión de Felipe IV, dada en Madrid el 12 de 
octubre de 1643, por la que manda al corregidor de Toledo que averigüe los bienes que quedan 
sin vender, en todos los lugares de su jurisdicción, de los moriscos expulsados del Reino y 
proceda a su venta en la forma que en ella se determina. 
OBSERVACIONES= Procede de Fondo Histórico, caja núm. 1689 



38 
 

CARACTERES EXTERNOS= Papel, [4] hojas, letra humanística cursiva e impresa. Sello de placa 
desprendido. 
SIGNATURA= AMT-H-1689_39 



39 
 

INDICE DE NOMBRES DE PERSONAS 
 
Agreda, Hernando de: 18  
Aguilar, Alonso de: 61 
Aguilar, Álvaro: 103 
Aguilar, Diego de: 123 
Aguilar, Francisco de: 104 
Aguilera, Juan de: 26, 61, 63 
Ahumada, Juan de: 97 
Alaiz, Felipe de: 50 
Alama, Hernando de: 74 
Alameda Calderón, Antonio de la: 103 
Alarcón, Francisco de: 49 
Alarcón, Pedro de: 14 
Alcalá Martín de: 84 
Alcalá, Lázaro de: 106 
Alcaraz, Alonso de: 43 
Alicante, Juan de: 113 
Alonso de Herrera, Martín: 123 
Alonso de Robles, Juan: 152 
Alzada, García: 51 
Andrada Hocei, Bartolomé de: 88 
Aranda, Juan de: 108 
Aranda, Martín de. 108 
Arcos, Duque de: 19, 22, 26, 27, 28, 30, 31, 33, 36, 130 
Arias Requelme, Alonso: 27 
Arratal, Juan de: 19 
Arrieta, Manuel de: 147 
Ávalos, Diego de: 121 
Ávalos, María de: 126 
Avendaño: 22 
Ávila, Alonso de: 79 
Ávila, Torres de: 44, 46, 59, 60 
Baeza, Álvaro de: 122 
Baeza, Fernando de: 122 
Balbuena, Tomás de: 33 
Bargas, García de: 126 
Benejí, Inés: 46 
Bermeja, Catalina: 162 
Berrio, Gaspar de: 39 
Blázquez, Garci: 98 
Bolaños, García de: 143 
Bravo, Diego: 105 
Bravo: 98, 99, 100, 101 
Burgos, Ana de: 110 
Bustán, Jerónimo de: 54 
Cabezas: 77 



40 
 

Campos Íñigo de: 57 
Carpio, Agustín: 162 
Carvajal, Francisco de: 153 
Carvajal, Martín de: 80 
Casco de Chaves, Antonio de: 68 
Castro, Francisco de: 32 
Cebile, Juan: 73 
Cedillo, Alonso: 141 
Chacón de Rojas, Alonso: 105 
Contreras, Gabriel: 144 
Contreras, Pedro de: 49 
Córdoba, Luis de: 17 
Córdoba, María de: 125 
Cruzate, Martín de: 48 
Cueva, Baltasar de la: 99 
Cueva, Gaspar de la: 31 
Cueva, Jerónimo de la: 61 
Cuevas, Pedro de las: 161 
Delgadillo, Alonso: 53, 54 
Deza, Pedro de: 39, 53, 54, 71 
Díaz, Gonzalo: 38 
Eboli, Princesa de: 101 
Eraso, Miguel de: 15 
Escobar, Juan de: 141 
Espinosa, Pedro de: 61 
Falconi de Santander, San Juan: 101 
Felguera, Pedro de: 161  
Felipe II, Rey de España: 2, 15,17, 18, 19, 34, 35, 37, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 48, 50, 55, 58, 59, 60, 

61, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 74, 75, 76, 77, 81, 82, 83, 85, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 99, 
100, 102, 104, 129, 130, 136, 145, 152, 155 

Felipe III, Rey de España: 161, 165 
Felipe IV, Rey de España: 166 
Fernández Tagareta, Diego: 95 
Fernández, Bartolomé: 85 
Fernández, Diego: 139 
Fernández, Úrsula: 150 
Gaitán de Ribadeneira, Juan: 158 
Gaitán, Juan: 84 
Garay, Domingo: 43 
García, Diego: 97 
García, Hernán: 117 
García, Isabel: 148 
García, Pedro: 151 
Gómez, Andrés: 122 
Gómez, Isabel: 75 
González, Cristóbal: 82, 125 
González, Juan: 77 



41 
 

Granada, Miguel de: 109 
Granada, Zacarías de: 82 
Grijota, Diego de: 161 
Gutiérrez de Cuellar, Francisco: 20 
Gutiérrez Tello, Juan: 6, 10, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 61, 63, 64, 65, 

66, 69, 71, 72, 73, 74, 75 
Gutiérrez, Alonso: 42, 65 
Guzmán, Gaspar de: 42 
Guzmán, Manuel de: 45, 47 
Guzmán, Vasco de: 140 
Hernández Aladiaz, Alonso: 62 
Hernández, Bastián: 62 
Hernández Aladiaz, Luisa: 62 
Hernández Aladiaz, Mencía: 62 
Hernández de Santa Cruz, Lorenzo: 72 
Hernández Marín, Diego: 111 
Hernández Marín, Francisco: 111 
Hernández, Alonso: 85, 96 
Hernández, Gaspar: 113 
Hernández, Isabel: 146 
Hernández, Luis: 68 
Hernández, Miguel: 100 
Hernández, Pedro: 44 
Hernández, Salvador: 71 
Herrera, Sebastián de: 87, 88 
Horce, Diego de: 146 
Hoz, Antonio de la: 18 
Hurtado Nieto, Juan: 159 
Isabel: 108 
Jiménez, Elvira: 147 
Jiménez, Mateo: 28 
Lara, Diego de: 83 
López Alaf, Sebastián: 91 
López de Mesa, Pero: 12, 13 
López de Mora, Diego: 135 
López, Andrés: 81 
López, Baltasar: 59 
López, Juan: 78 
Loyola, Diego de: 84 
Luna, Alonso de: 90 
Manrique de Luna, Pedro: 73 
Marín, Bartolomé: 89 
Marín, García de: 147 
Marín, Luis: 71 
Marín, María: 147 
Martín, Alonso: 148 
Martín, Luis: 76 



42 
 

Martínez, Francisco: 149 
Martínez, Luis: 68 
Medina, Beatriz de: 84 
Medina, Diego de: 93 
Medina, Luis de: 114 
Medina, Miguel de: 93 
Medrano, Diego de: 140 
Mejía, Alonso de: 23, 24, 25 
Mejía, Hernán: 135 
Mejía, Isabel: 135 
Mendoza, Andrés de: 119 
Mendoza, Fernando de: 119 
Mendoza, Hernando de: 55 
Mendoza, Isabel de: 122 
Mendoza, Pedro de: 101 
Mendoza, Rodrigo de: 41 
Mercado Arévalo de Zuazo, Luis de: 87, 88 
Molina de Mosquera, Juan: 15 
Molina, Diego de: 82 
Molina, Salto de: 107, 108 
Mondragón, Baltasar de: 46 
Monsalve, Rodrigo de: 15 
Montalbo, Francisco de: 29 
Mora Sancho de: 19, 28, 29, 30 
Morales, Ambrosio de: 107 
Morales, Diego de: 86, 125 
Morales, Juan de: 116 
Morales, Luis de: 39 
Morales, Pascual de: 107 
Muñoz Soldado, Juan: 146 
Muñoz, Íñigo: 105 
Murcia, Francisco de: 120 
Muzeiba, Alonso: 61 
Naranjo, Juan: 162 
Olando, María de: 156 
Onorato, Luis: 81 
Ortiz, Juan: 35, 133 
Osorio, Bernardino: 153 
Pacheco, Alonso: 92 
Padilla, Lorenzo de: 50 
Paladis, Álvaro: 12 
Paladis, Hernando: 12 
Paladis, Miguel: 12 
Panadero, Francisco: 66 
Pardo, Juan: 112 
Pareja, Antón de: 44 
Partal, Bartolomé: 64 



43 
 

Peralta, Gaspar de: 70 
Pérez Antón: 144 
Pérez, Diego: 46 
Pérez, Isabel: 52 
Pérez, Luis: 101, 141 
Pérez, Luisa: 83 
Pérez, Melchor: 56, 58, 60, 65,67 
Pinar, Diego de: 24 
Ponce de León, Diego: 16  
Portocarrero y Manrique, Fadrique: 11, 81, 82, 84, 85, 89, 90, 91, 92, 94, 95, 96, 143, 145, 147 
Pulido, García: 94 
Pulido, Jerónimo: 102 
Quesada, Simón de: 115 
Quiñones: 102 
Ramírez, Elena: 82 
Recuero, Blas: 79 
Ribera, Francisco de: 71 
Rivera, Perafán de: 103, 104 
Rodríguez Afin, Alonso: 13 
Rodríguez, Mari: 138 
Rodríguez, Mateo: 52 
Rojas Martín de: 138 
Romero, Alonso: 75 
Romero, Damián: 53, 54 
Rubio, Luis: 76 
Rueda, Jerónimo de: 82, 86, 87, 88, 93, 148, 149, 150, 151 
Ruiz Navarrete, Juan: 62 
Ruiz, Juan: 84 
Salcedo, Hernando de: 157, 158, 159 
San Antón, Asensio de: 20, 21 
Sánchez Tofiño, Alonso: 26 
Sánchez, Diego: 56 
Sandoval, Alonso de: 18 
Santisteban, Condesa de: 70 
Sarabia, Juan: 36 
Saravia, Juan de: 27 
Segovia, Francisco de: 160 
Segura, Diego de: 164 
Silva, Juan de: 19 
Sirvendo, Luis: 163 
Sotelo, Diego de: 97, 132 
Tejada, Juan de: 77, 78, 80, 81 
Toraique (o Fajardo), Luis: 87 
Treviño, Antonio: 148, 149, 150 
Turiso, Francisco: 25 
Úbeda, Diego de: 118 
Ugarte, Martín de: 73 



44 
 

Valiente, Diego: 34, 133 
Vega, Alonso de la: 153, 154 
Velasco, Bernardino de, Conde de Salazar: 160, 165 
Velázquez, Hernán: 3, 4, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 

39, 40, 42, 43, 130, 133, 131, 132 
Vera, Damián de: 112 
Villegas, Diego de: 37 
Villena, Marquesa de: 86 
Vitoria, Juan de: 49 
Vitoria, Luis de: 49 
Zacarías, Juan: 80 
Zárate, Andrés de: 79 
Zorrilla, Martín: 40 
Zorzo, Gaspar: 49, 68, 69, 70 
Zúñiga, Diego de: 1, 15, 17, 18  



45 
 

INDICE DE LOCALIDADES 
 
Abrucena: 61 
Adra: 37, 47 
Ajofrín: 60 
Albacete: 3, 15 
Alboloduy: 33, 140 
Alcalá (de Henares): 25, 26, 76, 83 
Alcaudete: 62 
Alcázar de San Juan: 164 
Alcudia de Guadix: 84 
Alfacar: 36 
Algotacín: 82 
Alhendín: 37, 74 
Almagro: 59, 64, 121 
Almanzora: 44, 52 
Almería: 42, 68 
Almodóvar del Campo: 61 
Almuñécar: 47 
Alpendeire: 49 
Antequera: 77, 105 
Aranjuez: 129 
Arjona: 60 
Ávila: 18 
Azaña: 30 
Baeza: 14, 25, 65, 67, 143 
Bargas: 26 
Baza: 3, 24, 26, 53, 54, 63 
Benadalid: 61 
Benamaurel: 24 
Berja: 42, 43, 48 
Buitrago: 123 
Burgos: 46 
Cabañas: 61 
Cáceres: 66, 82 
Caniles de Baza: 63, 83 
Cañete la Real: 61 
Carmona: 19 
Cartajima: 61 
Castil de Lences: 46  
Cazalla de la Sierra: 125 
Cazorla: 56, 58, 67, 69 
Chinchilla: 15 
Ciempozuelos: 92 
Ciudad Real: 84, 161 
Ciudad Rodrigo: 38 
Cogollos: 78 



46 
 

Córdoba: 61, 87, 88, 112, 119 
Cózar: 16  
Dalías: 43, 47, 49, 101 
Daralcalde: 102 
Dólar: 49 
Durcal: 105 
Écija: 19 
EL Pardo: 82 
El Viso del Marqués: 55 
Enix: 39 
Escalona: 60, 85, 86, 96, 144 
Escalonilla: 29 
Esquivias: 26, 28, 139 
Estepa: 77 
Fiñana: 33, 81 
Fontanarejo: 161 
Fuensalida: 93, 94, 95 
Gandía: 122 
Getafe: 90, 91 
Granada: 1, 3, 4, 5, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 26, 27, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 69, 71, 72, 
74, 75, 77, 78, 80, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 96, 98, 100, 103, 104, 112, 118, 129, 
130, 131, 133, 136, 137, 141, 143, 152, 155 
Guadix: 28, 29, 53, 54, 58, 89, 94, 95, 102 
Guarros: 49 
Hontanar: 161 
Horce: 146 
Huércal: 42 
Huétor Tájar: 46 
Igualeja: 49 
Jarandilla: 75 
La Calahorra: 53, 54, 56, 58 
La Puebla de Cazalla: 61 
Las Ventas: 82 
Lisboa: 85 
Lúcar: 44 
Madrid: 2, 18, 41, 64, 74, 76, 81, 85, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 99, 100, 102, 104, 129, 155, 165, 
166  
Magán: 26, 29, 30, 101 
Málaga: 73 
Manzanares: 12 
Marbella: 73 
Marjaliza: 111 
Martos: 60 
Mazarambroz: 61 
Medina del Campo: 78 
Membrilla: 146 



47 
 

Mombeltrán: 85 
Montejaque: 61, 138 
Morón de la Frontera: 61 
Motril: 47 
Murcia: 148, 149, 150, 151 
Navalmoral de Toledo: 8, 138 
Navalucillos: 97 
Novés: 29 
Ocaña: 49, 99, 109 
Olías (del Rey): 31 
Osuna: 49 
Otura: 49 
Pastrana: 79, 98, 110, 147 
Portillo: 30 
Portugos: 32 
Priego: 80 
Purchena: 44, 58, 97, 149 
Ronda: 42, 73, 82, 138 
Salamanca: 18, 61, 104 
Salar: 46 
San Lorenzo de El Escorial: 15, 55, 75, 83,130 
San Martín de la Vega: 19 
Santisteban del Puerto: 67, 69, 70 
Segovia: 18, 74 
Serón: 44 
Sevilla: 126 
Talavera: 33, 161 
Tíjola: 52 
Torredonjimeno: 60 
Torrejón de Velasco: 50, 82 
Torrijos: 60 
Trujillo: 41, 100 
Úbeda: 65, 67 
Uceda: 120 
Ugijar: 46 
Valencia: 122 
Valladolid: 18 
Valsaín: 17 
Vélez: 36, 48, 50 
Ventas con Peña Aguilera: 164 
Villacañas: 52 
Villacarrillo: 58 
Villamanrique: 16 
Villanueva del Arzobispo: 58, 68 
Villarrubia (de Santiago): 99, 162 
Yébenes: 134, 162 
Yeles: 7, 25 


